

Bilag 5

Teknik- og Miljøforvaltningen
Center for Bydesign
Att.: Erik Schunck



Amager Øst Lokaludvalg
Kvarterhuset lok. 417
Jemtelandsgade 3
2300 København S

www.amageroestlokaludvalg.kk.dk
amageroestlokaludvalg@okf.kk.dk

29. september 2011

Vedr.: Høringssvar på "Lokalplanforslag, Kraftværkshalvøen"

Hermed fremsendes høringssvar på "Lokalplanforslag, Kraftværkshalvøen".

Høringssvaret er udarbejdet af Amager Øst Lokaludvalg og vedtaget på Lokaludvalgets ordinære møde, torsdag den 22. september 2011.

Amager Øst Lokaludvalg vil meget gerne modtage en tilbagemelding, når endelig politisk behandling har fundet sted.

På Lokaludvalgets vegne

Ole Pedersen
Lokaludvalgsformand



Et lokaludvalg i
KØBENHAVNS KOMMUNE

Amager Øst Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnere i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Forslag til hørings svar om Kraftværkshalvøen

Med baggrund i borgermøde d 23 august 2011 på amagerforbrændingen

Lokaludvalg Amager Øst mener at det foreliggende forslag til nybygning af Amagerforbrændingen ser fornuftigt ud. Med nybyggeriet vil man få et up to date anlæg der bedre kan leve op til miljøkrav til røgrensning og andet. Samtidig opnås en bedre energi økonomi og fleksibilitet i forhold til ændringer i affaldsmængder og afsætningsmuligheder for el og fjernvarme.

Imidlertid finder lokaludvalget, at etableringen af et nyt forbrændingsanlæg også bør sigte på at indfri følgende tre hovedmål:

- Etableringen af et nyt anlæg skal medvirke til at fremme øget sortering og genbrug af affald med sigte på at nedbringe mængden af affald til forbrænding
- Udformningen af det nye anlæg skal medvirke til at sikre, at den samlede mængde affald som tilføres anlægget med lastbiler reduceres i forhold til i dag
- Opbygningen af det nye anlæg skal integrere en udbygning af udnyttelse af geotermi, dvs indarbejde et øget samarbejde med det eksisterende geotermianlæg på området.

Lokaludvalget ser den nye affaldsforbrænding som et bidrag til den omstilling til vedvarende energi København gerne vil opnå i fremtiden. Vi hører at der argumenteres med at man kan opnå bedre røgrensning med det nye anlæg og det er selvfølgelig vigtigt når man brænder affaldet. Vi føler os trygge ved at forbrændingen er underlagt kontrol af miljøstyrelsen.

Lokaludvalget mener at det er vigtigt at det nye anlæg ikke kommer til at blokere bestræbelserne for at øge sortering og genanvendelse af affaldet i København, eller for øget anvendelse af vedvarende energikilder.

Bygningens højde på op til 85 meter gør den meget høj i forhold til naboerne i kolonihaverne og på Margretheholm selvom der er en vis afstand. Det er vigtigt at bygningen er flot at se på og kan blive et arkitektonisk vartegn for området.

Lokaludvalget lægger stor vægt på at der udlægges et areal mod Margretheholm til rekreative formål og der muliggøres rekreative aktiviteter på taget af det nye forbrændingsanlæg. En skibakke og et udsigtspunkt 80 meter vil vi gerne have i bydelen som ellers er lidt flad. Vi mener det er vigtigt at der laves udregninger for drift af skibakke mv., så man kan vurdere om det kan drives som en selvstændig forretning eller kræver kommunalt tilskud eller investering.

Lokaludvalget finder at der mangler en klar beskrivelse af anvendelsen af arealet mod Margretheholm, det er på side 27 vist uden funktion mens det et andet sted er beskrevet som grønt areal. Lokaludvalget ønsker dette område indføjjet i lokalplanen som et rekreativt grønt område.

Trafikken til den nye forbrænding skønnes at ville stige fra 800 biler pr dag til 1000, over en periode på nogle år i takt med stigende affaldsmængde. Lokalplanen angiver en stigning i kapacitet fra 440.000 t til 560.000 t årligt. Lokaludvalget anbefaler, at det nye anlæg etableres med en tilførsel af affald, som faktisk nedsætter lastbilkørslen til anlægget i forhold til antallet af biler i dag. Ikke alene naboerne, men hele København vil nyde godt af en reduceret kørsel med affald på vejene. En så stor del af affaldet som muligt bør derfor tilgå anlægget ad søvejen med pramme via opsamlingsstationer et eller flere steder ved kysten, f.eks. fra Nordhavnen. Lokaludvalget anbefaler, at der gennemføres en samlet samfundsøkonomisk analyse, som bl.a. også inddrager den økonomiske effekt ved at reducere lastbilkørslen i København.

Lokaludvalg Amager Øst arbejder med at udvide de rekreative muligheder langs kysten udfor bydelen, herunder adgang til vandkanten så langt som muligt, også omkring kraftværkerne.

Lokaludvalget anbefaler at det indføres i lokalplanen at der kan anlægges en kanal som beskrevet i projektforslaget: "Den Blå Sti", en forbindelse mellem havnen og Amager Strandpark. Med en kanal indenfor kraftværkerne og nogle broer kan der skabes mulighed for trafik med kano, kajak og en lille havnebus/færge.

Lokaludvalget deltager gerne i den videre proces med virkeliggørelse af projektet.

Lokaludvalget støtter ideen om besøgscenter eller energioplysningscenter, i forbindelse med Amagerforbrændingen og Amagerværket.

Lokaludvalget anbefaler at Amagerforbrændingen projekteres med forberedelse for levering af damp eller el til en udvidelse af det geotermiske forsøgsanlæg. Anlægget som i dag leverer fjernvarme svarende til 4.600 husstande, foreslås i Klimaplanen udvidet 5-6 gange til en størrelse svarende til hele Amager Øst. Lokaludvalget støtter kraftigt at denne alternative og co2-frie energikilde udnyttes.